Федеральное государственное образовательное бюджетное
учреждение высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»
(Финансовый университет)

П Р О Т О К О Л

« £ / » 202 г. №

Москва

заседания Совета по научной деятельности

Заместитель председателя - В.В. Масленников
Ученый секретарь - А.А. Егоров
Присутствовали: 17 из 25 членов Совета по научной деятельности,

12 приглашенных.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об утверждении тем диссертаций научно-педагогических работников
Финансового университета, подготавливающих диссертационные
исследования на соискание ученой степени доктора наук вне докторантуры.
СЛУШАЛИ: Трифонова П.В., Зотова В.М., Ларионова А.В., Лукьянову М.Н.,
Рожкова И.В., Строева П.В., Феоктистову Т.В.
ВЫСТУПИЛИ: Масленников В.В., Гончаренко Л.И., Зубец А.Н., Лаврушин О.И.,
Нуреев P.M., Пляйс Я.А., Розанова Т.П., Селезнев П.С., Сильвестров С.Н.,
Солянникова С.П., Федотова М.А., Абдикеев Н.М., Клейнер Г.Б., Мельник М.В.,
Сухова И.С.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Тема диссертации Трифонова П.В. на соискание ученой степени доктора
экономических наук рекомендована к утверждению в следующей редакции:
«Формирование инновационно-производственных институциональных платформ
взаимодействия высокотехнологичных секторов промышленности».
(принято единогласно)

1.2. Тема диссертации Зотова В.М. на соискание ученой степени доктора
экономических наук рекомендована к утверждению в следующей редакции:

8154

2

«Теоретико-методологическое обеспечение сбалансированного инновационного
развития российской промышленности».
(принято единогласно)

1.3. Тема диссертации Ларионова А.В. на соискание ученой степени доктора
экономических наук рекомендована к утверждению в следующей редакции:
«Регулирование волатильности денежных потоков для обеспечения устойчивого
экономического развития».
(принято единогласно)

1.4. Рассмотрение темы диссертации Лукьяновой М.Н. на соискание ученой
степени доктора экономических наук перенести на следующее заседание Совета по
научной деятельности. Сформировать группу экспертов в составе: Зубец А.Н.,
Мельник М.В., Сильвестров С.Н., Фаттахов Р.В., для оказания содействия
соискателю в формулировании темы диссертации и подготовки её обоснования.
(принято единогласно)

1.5. Тема диссертации Рожкова И.В. на соискание ученой степени доктора
экономических наук рекомендована к утверждению в следующей редакции:
«Формирование интегрированных маркетинговых информационных систем
управления поведением потребителей в цифровой экономике».
(принято единогласно)

1.6. Рассмотрение темы диссертации Строева П.В. на соискание ученой
степени доктора экономических наук перенести на следующее заседание Совета по
научной деятельности. Сформировать группу экспертов в составе: Зубец А.Н.,
Клейнер Г.Б., Сильвестров С.Н., Фаттахов Р.В., для оказания содействия
соискателю в формулировании темы диссертации и подготовки её обоснования.
(принято единогласно)

1.7. Тема диссертации Феоктистовой Т.В. на соискание ученой степени
доктора экономических наук рекомендована к утверждению в следующей
редакции: «Методология налогового регулирования инновационного развития
экономики».
(принято единогласно)

2. О результатах научной деятельности за 2020 год в показателях
публикационной активности и о ходе выполнения плана на 2021 год.
СЛУШАЛИ: Егорова А.А.
ВЫСТУПИЛИ: Масленников В.В., Сильвестров С.Н., Клейнер Г.Б., Мельник М.В.
ПОСТАНОВИЛИ:

3

2.1. Принять к сведению информацию руководителя Группы планирования и
мониторинга научной деятельности Егоров А.А. о результатах публикационной
деятельности за 2020 г. и планах на 2021 г.

2.2. Руководителю Группы планирования и мониторинга научной
деятельности Егорову А.А. подготовить список российских журналов первого и
второго квартилей базы Скопус по направлениям исследований, представленным в
Финансовом университете, и направить в структурные подразделения для
руководства в практической деятельности.

Срок: до 01.06.2021 г.
2.3. Деканам факультетов, руководителям департаментов, заведующим

кафедрами и директорам научно-исследовательских институтов и центров
обеспечить выполнение плановых показателей публикационной деятельности,
установленных на 2021 год.

Срок: в течение года.

Ученый секретарь

Заместитель председателя Совета В.В. Масленников

А.А. Егоров